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Resumé

Závěrečná práce se věnuje problematice hospitací jako nástroje řízení kvality

pracovního výkonu pedagogických pracovníků v podmínkách mateřské školy.

Poukazuje na potřebu zabývat se řízením kvality tak, aby se mateřské škola stala

úspěšnou školou.

Vychází jednak z teoretických východisek, kde je kladen důraz na pochopení

významu jednotlivých pojmů z oblasti řízení kvality lidských zdrojů. Dále pak ze

zjištění současného využívání hospitací v mateřských školách pomocí průzkumného

šetření .

Summary

The thesis deals with the issue of inspections as an instrument of quality

management of teachers’ performance in the conditions of kindergartens. It points to the

need of addressing quality management in such a way as to make the kindergarten a

successful institution.

The thesis is based both on theoretical foundations focusing on understanding

the significance of individual concepts in the area of quality management of human

resources and on a survey of the present use of inspections in kindergartens.
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1. Úvod – cíl práce

Rychlé změny a vývoj společnosti přináší potřebu neustále se vzdělávat, tak

abychom na změny pružně a správně reagovali. Vzdělanost je naděje společnosti na

budoucí prosperitu. Poskytovatelé vzdělání na všech úrovních stojí před závažným

úkolem – poskytovat kvalitní vzdělání. Koncepce kvality zdůrazňuje novou

strategickou filozofii nejen podnikového řízení, ale i řízení všech vzdělávacích

institucích. Ředitelé škol se tak stávají nositeli změn řízení kvality ve svých

organizacích. V práci školského manažera se stává velmi důležitou oblastí personální

management – řízení lidských zdrojů. Základní funkcí personálního řízení v organizaci

je zabezpečit takovou strukturu a kvalitu lidských zdrojů, která zajistí úspěšný rozvoj

organizace. Podmínkou zvyšování kvality práce je řízení pracovního výkonu zejména

pedagogických pracovníků.

Cílem mé práce je shrnout teoretické podklady zabývající se kvalitou, řízením

kvality, nástroji řízení kvality pracovního výkonu pedagogických pracovníků

mateřských škol. Tímto důležitým nástrojem je hospitace. Hospitace je považována za

nejdůležitější prostředek řízení změny kvality vzdělávání. Práce si klade za cíl

zorientovat se v problematice hospitační činnosti s pedagogy mateřské školy tak, aby se

z kontrolního nástroje přímé pedagogické práce stal prostředek rozvoje učitele.

Při zpracování teoretické části jsem vycházela především z odborné literatury a

přednášek kombinovaného studia školského managementu Pedagogické fakulty

Univerzity Karlovy.

Součástí této práce je vyhodnocení výzkumu, který hledá odpovědi na stanovené

hypotézy a na zjištění současného stavu provádění hospitací na oslovených mateřských

školách. Dále porovnává názory na hospitaci řídích pracovníků mateřských škol a

učitelek mateřských škol.
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2. Cíle a poslání současné mateřské školy

Školský zákon 1)definuje cíle předškolního vzdělávání :

„Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku,

podílí se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení

základních pravidel chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů.

Předškolní vzdělávání vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání.

Předškolní vzdělávání napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem

do základního vzdělávání a poskytuje speciální pedagogickou péči dětem se speciálními

vzdělávacími potřebami.“

Mateřská škola se tak stává prvním stupněm vzdělávací soustavy České

republiky. Zaujímá specifické postavení dané nepovinnou docházkou i specifikou učení

předškolních dětí. Předškolní vzdělávání získává významnou podporu státu i

odborníků.

Úkolem předškolních pedagogů je vytvářet pro děti takové podmínky, aby se

naplnily cíle předškolního vzdělávání, jak je stanoví Rámcový program pro předškolní

vzdělávání. Tento program jednoznačně klade větší nároky na některé kompetence

učitelek mateřských škol, ale i na celkovou koncepční a zejména hodnotící práci

ředitelky mateřské školy.

V rozsahu odborných znalostí má ředitel mateřské školy zcela výjimečné

postavení nejen v oblasti školství, ale možná i v širší neziskové sféře. Řídí často méně

početný kolektiv, ale ve své činnosti musí obsáhnout veškeré činnosti spojené

s vedením samostatného právního subjektu. Tyto činnosti musí zvládat bez jakékoli

pomoci další asistentky, sekretářky, či jinak odborně vybaveného spolupracovníka.

Proto se musí věnovat studiu právních, ekonomických, personálních, bezpečnostně

hygienických, sociálních a mnoha dalších předpisů a musí je umět aplikovat ve své

konkrétní škole.

1) Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném
vzdělávání
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Současné řízení mateřské školy se proto v žádném případě neobejde bez

základních manažerských znalostí, bez znalostí školského managementu.

2.1. Kvalita – obecně

Celosvětově je vzrůstající měrou věnována pozornost problematice kvality

výrobků, služeb i dalších činností. V rámci transformace školství získaly vzdělávací

instituce větší svobodu, což znamená i obrovskou odpovědnost. Aby škola uspěla

v období silné konkurence musí demonstrovat, že je schopna nabídnout kvalitní

vzdělávání svým zákazníkům. Kvalita může být faktorem, kterým se jednotlivé instituce

odlišují.

Pojem kvalita se v souvislosti se vzdělávacím procesem velmi často používá.

Její obsah je však obtížné přesně vymezit. Podle Průchy 2) se pojmem kvalita ve vztahu

k pedagogické evaluaci rozumí: Kvalitou (vzdělávacích procesů, vzdělávacích institucí,

vzdělávací soustavy) se rozumí žádoucí (optimální) úroveň fungování anebo produkce

těchto procesů či institucí, která může být předepsána určitými požadavky, (například

vzdělávacími standardy) a může být tudíž objektivně měřena a hodnocena.

Payne 3) se zmiňuje o dvou dimenzích kvality služeb. První dimenzi označuje

jako technická kvalita. Pro její posouzení potřebuje mít zákazník odborné znalosti .V

případě služeb školy jsou to znalosti (a dovednosti) umožňující objektivně hodnotit celý

proces výchovy a vzdělávání v dané škole realizovaný. Objektivitu hodnocení ohrožuje

obtížnost stanovit „uchopitelné“ indikátory kvality pro oblast výchovy a vzdělávání.

Prioritou se tak pro hodnotitele může stát to, co je lehce měřitelné, a mnoho obecnějších

a závaznějších vzdělávacích a výchovných cílů může zůstat stranou.

Druhou dimenzí kvality služeb je tzv. funkční kvalita, která podle autora 3)

vyplývá z procesu interakce mezi zákazníkem a poskytovatelem služby. Protože

zákazníci většinou nejsou kompetentní v posuzování technické kvality, opírají se při

hodnocení převážně o funkční dimenzi kvality. V případě školy například hodnotí : jak

2) PRŮCHA, J. Pedagogická evaluace. Brno: MU CVD, 1996. ISBN 80-210-1333-8

3) PAYNE,A. Marketing služeb. Praha : Grada Publishing, 1996. ISBN 80-7169-176-X

3
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se jeví učitelé v přímém styku s rodiči a se žáky, zda jsou učitelé příjemní, zda

nekomplikují vzájemné vztahy mezi školou a rodinou, zda nemají banální výhrady a

nepříjemné požadavky směrem k rodině, zda se jeví vstřícní s ohledem na individuality

žáka, zda drží slovo, jak se prezentují na veřejnosti, jestli žáci chodí do školy rádi. Dále

zákazníci posuzují, jestli škola působí svým interiérem přívětivě, je-li dobře materiálně

a technicky vybavena, nabízí-li další služby a podobně. V rámci této druhé dimenze

kvality služeb školy převažuje subjektivní povaha hodnocení kvality.

2.2. Celkové řízení kvality

Je známo, že význam kvality je podstatně vyšší než se v minulosti předpokládalo

a že kvalita není zajišťována inspekční činností. Proto v současné době ve školách

problémy kvality vzdělání a jejího řízení, vedoucí k neustálému zdokonalování školy

náleží k velmi důležitým. Je jí věnována pozornost, kterou si v současném rychle se

měnícím prostředí zaslouží.

Řízení kvality je především záležitost lidských zdrojů, nikoliv problémem

technickým. Posláním školy je hlavně naplnění potřeb žáka, nikoliv investice do budov

a neustálé zvyšován nákladů do vzdělávání. Kvalita je to, co si přeje zákazník. Řízení


[…]

mateřské školy“. Dotazník je anonymní, výsledky budou použity pouze k průzkumu
jako podklad pro zpracování bakalářské práce.
Dotazník zašlete prosím na e-mailovou adresu ms.nemcicka@seznam.cz co nejdříve.

Děkuji Vám za ochotu, vstřícnost a Váš čas ( cca 10 minut ).

Alena Slípková
Mateřská škola
Němčická 16/1111
142 00 Praha 4 - Braník

DOTAZNÍK PRO ŘEDITELKY MATEŘSKÝCH ŠKOL
Není- uvedeno jinak, označ křížkem svou volbu.
1. Funkce:

2. Počet let v řídící funkci :

3. Délka pedagogické praxe :
do 10 let do 15 let do 20 let více

4. Vzdělání :
středoškolské SŠ + funkční vysokoškolské VŠ + funkční Studuji VŠ jiné:

Pokud studujete, uveďte obor :

5. Četnost hospitací :
1x měsíčně
1x za půl roku
1x ročně
1x za delší dobu než jeden rok

ředitelka MŠ
ředitelka sloučených MŠ
ředitelka sloučené MŠ+ZŠ
vedoucí učitelka
Jiné :
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 hospitace neprovádíme
jiné:

6. Četnost hospitací v závislosti na délce pedagogické praxe učitelky :
Délka pedagogické praxe do 5 let od 5 do 20 let nad 20 let
1x měsíčně
1x za půl roku
1x ročně
1x za delší dobu než jeden rok
hospitace neprovádíme
jiné:

7. Čas věnovaný hospitaci :
do 15 min do 30 min do 45 min do 60 min více

Příprava hospitace
Vlastní pozorování
Rozbor hospitace

8. Hospitaci z pohledu řízení pedagogického procesu vnímám :

pozitivně
neutrálně
negativně

9. Změnil se Váš přístup k hospitaci za posledních 5 let ?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

10.Hospitační činnost provádí :
ředitelka MŠ

je delegována

11.informace o hospitační činnosti čerpáte :
ředitelka Delegovaný

pracovník
Odborná literatura a časopisy

Další vzdělávání pedagogických pracovníků
Funkční studium
Bakalářské studium školského managementu
Od fi. Raabe, Atre, internet
Jiné

12.hospitaci vnímám jako :
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 Nástroj kontroly

Nástroj řízení kvality

13. Určete významnost jednotlivých metod hodnocení a evaluace pedagogických
pracovníků číselným ohodnocením 1 – 5, přičemž 5 vyjadřuje maximální důležitost

1-2-3-4-5 Hospitace
1-2-3-4-5 Dotazník
1-2-3-4-5 Hodnotící pohovor

1-2-3-4-5 Srovnání se stanovenými cíli
1-2-3-4-5 Pozorování
1-2-3-4-5 Analýza dětských prací
1-2-3-4-5 Rozhovor
1-2-3-4-5 Audio nebo video záznam
1-2-3-4-5 Diskuze
1-2-3-4-5 Analýza vzdělávacích programů

1-2-3-4-5 Porovnání s ostatními pracovníky
14. Určete závažnost využití závěrů z hospitací pro řídící práci číselným
ohodnocením 1 – 5, přičemž 5 vyjadřuje maximální využití:

1-2-3-4-5 K ověření uskutečňování cílů školy

1-2-3-4-5 K plánování personálních změn
1-2-3-4-5 Ke zlepšení kvality pracovního výkonu
1-2-3-4-5 K odměňování
1-2-3-4-5 Ke stanovení cílů pro další řídící práci
1-2-3-4-5 K rozvoji pracovníků – další vzdělávání
1-2-3-4-5 Ke zlepšení pracovního klimatu
1-2-3-4-5 K motivaci

15. Považujete pedagogický sbor za týmově spolupracující ?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

16. Jaký typ hospitace používáte ?
Učitelky hospitují u ředitelky

Ředitelka ( delegovaný pracovník) hospituje u učitelky
Vzájemné hospitace ( učitelky mezi sebou )
Hospitace mezi školami
Ukázková hospitace pro pozvané pedagogy z více škol
Týmová hospitace ( spolu s ředitelkou nebo delegovanou pracovnicí
hospitují další učitelky pedagogického sboru )
Jiný :

20. Myslíte si, že týmová hospitace by mohla být pro řízení kvality pedagogického
procesu přínosem ?

ano
spíše ano
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spíše ne
ne

Příloha č. 3 – Dotazník pro učitelky mateřských škol

Vážené paní učitelky, milé kolegyně,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku k závěrečné bakalářské práci na téma
„Hospitace – nástroj řízení kvality pracovního výkonu pedagogických pracovníků
mateřské školy“. Dotazník je anonymní, výsledky budou použity pouze k průzkumu
jako podklad pro zpracování bakalářské práce.
Dotazník zašlete prosím na e-mailovou adresu ms.nemcicka@seznam.cz co nejdříve.

Děkuji Vám za ochotu, vstřícnost a Váš čas ( cca 3 minut ).

Alena Slípková
Mateřská škola
Němčická 16/1111
142 00 Praha 4 - Braník

DOTAZNÍK PRO UČITELKY MATEŘSKÝCH ŠKOL

Křížkem označ jednu z možností

1. Hospitaci vnímám :

pozitivně
neutrálně
negativně

2. Změnil se přístup k hospitaci za posledních 5 let ?

ano
spíše ano
spíše ne
ne

3. Hospitaci vnímám jako :

Nástroj kontroly

Nástroj řízení kvality
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4. Považujete pedagogický sbor za týmově spolupracující ?

ano
spíše ano
spíše ne
ne

5. Myslíte si, že týmová hospitace by mohla být pro řízení kvality pedagogického
procesu přínosem ?

ano
spíše ano
spíše ne
ne

62