HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce: <p style="text-align: center;">Alena Slípková</p> Oponent: <p style="text-align: center;">Ing. Helena Černíková</p>
Název závěrečné práce: <p style="text-align: center;">Hospitace-nástroj řízení kvality pracovního výkonu pedagogických pracovníků mateřské školy</p>

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 3
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 28

Klady práce:

Alena Slípková si zvolila téma, které je pro management škol aktuální a důležité, odbornou i laickou veřejností diskutované a kritizované.

V práci se soustředila konkrétně na problematiku využití hospitace jako nástroje řízení kvality práce pedagogických pracovníků v mateřské škole..

Práce je jasně a logicky strukturována, teoretická a výzkumná část je vyvážená. Teoretická část práce tvoří fundovaný základ pro řešenou problematiku, autorka využila poznatků našich i zahraničních autorů. Autorka si v návaznosti na cíle práce a výzkumu vhodně formulovala čtyři hypotézy. Platnost hypotéz ověřovala dotazníkovým šetřením, sestavila dotazníky pro dvě cílové skupiny: ředitelky mateřských škol a učitelky mateřských škol. Dotazník pro ředitelky mateřských škol byl pilotován a následně upraven. Škoda, že autorka nedotáhla důsledně změny v tomto dotazníku: nekoresponduje číslování otázek s analýzou výsledků (viz str. 45 a str. 61).

Analýza získaných výsledků je autorkou prováděna pečlivě a obezřetně, se snahou o objektivní vyhodnocení, vyvarovala se unáhlenému zobecnění výsledků výzkumu.

Práce obsahuje všechny požadované náležitosti, jazyková a grafická úroveň práce je velmi dobrá.

Nedostatky práce:

Cíl práce (str.5) je stanoven značně široce, zhodnocení splnění vytýčeného cíle je pak problematické.

Přestože byl dotazník pro ředitelky MŠ pilotován, formulace některých otázek umožňuje nejednoznačný výklad nebo odpověď na ni poskytuje nejednoznačnou informaci (viz ot. 5,6,9).

Analýza získaných výsledků se v několika případech opírá pouze o procentické vyhodnocení, chybí prvotní údaje (četnosti jednotlivých odpovědí).

Návrh klasifikace práce: **Velmi dobře**

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Zvažte, jak by bylo možné změnit současný postoj pedagogických pracovníků k hospitaci?
2. Domníváte se, že by bylo možné využívat ve školách normy jakosti (ISO 9001: 2001)?

V Praze dne 31. 8. 2006

Ing. Helena Černíková